
 D.R.S. n.__5289 del 23/11/2020_/S.9/F.P. 
( Impegno  e liquidazione Indennità  2019 del Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Roma-
na del Casale di Piazza Armerina - Pers.le T.D. )

                                                         REPUBBLICA ITALIANA

                                                                      
                                                       REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE  LOCALI  E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA  E DEL PERSONALE 
  SERVIZIO 9 – TRATTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO -

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i.
VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10;
VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana per il Triennio 
normativo ed economico 2016-2018 pubblicato su G.U.R.S. n.23 del 24.maggio 2019;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”;
VISTA la L.R. n. 9 del 12 maggio 2020 - Legge  di stabilità Regionale 2020-2022;
VISTA la L.R. n. 10 del 12 maggio 2020 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2020-2022;
VISTA la deliberazione n. 172 del  14/05/2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il do-
cumento tecnico di accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale e piano degli indicatori per il 
triennio 2020-2022;
VISTA la legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 23 in or-
dine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente tramite l’infra-
struttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria sta-
tale, a decorrere dal gennaio 2018;
VISTO il D.P. n. 12 del 27.06.2019 (GURS n. 33 del 17.07.2019) di approvazione del regolamento di 
attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali, ai sensi dell’art. 13, comma 3 della 
L.R. 3/2016;
VISTO il D.D.G. n. 6684 del 14/10/2019 di approvazione del contratto di lavoro stipulato tra il Diri -
gente Generale pro-tempore del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e il Dott. Giovanni 
Stimolo, dirigente di terza fascia del ruolo unico dell’amministrazione regionale, preposto a capo del 
Servizio 9 “Trattamento economico accessorio” del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica, 
a decorrere dal 01/08/2019;
VISTO il  D.D.G.  n.  1282  del  10/05/2020,  trasmesso  con  nota  prot.  n.  17556  del  l’11.05.2020 
dell’U.O. 1^ di staff D.G.,  con il quale il Dirigente Generale  dei BB.CC e I.S delega i Dirigenti delle 
strutture intermedie centrali alla firma atti;;
VISTO l’Accordo ai sensi dell’art. 90 del C.C.R.L. 2016-2018 per il comparto non dirigenziale – Fon-
do Risorse Decentrate -, sottoscritto il 27 dicembre 2019 dall’ARAN Sicilia e dalle OO.SS. allegato 
alla nota PG/2019/1139 del 27.12.2019, e specificatamente l’art. 1 dal quale si evincono le risorse fi-
nanziarie accantonate ai sensi del comma 2 dell’art. 90, tra cui quelle destinate al compenso per le 
prestazioni  di  lavoro  straordinario  e  alle  indennità  di  cui  alla  tabella  “F”  del  vigente  C.C.R.L. 
2016/2018, per l’anno 2019, al personale a tempo indeterminato e determinato del comparto non di-
rigenziale;
VISTA la nota protocollo n. 141017 del 6 dicembre 2019 con la quale il Dipartimento Regionale della 
Funzione Pubblica ha trasmesso all’ARAN la tabella di sintesi aggiornata delle risorse finanziarie ne-
cessarie alla remunerazione del personale del comparto, a tempo indeterminato e determinato, riferi-
te all’intero anno 2019 e in particolare per gli istituti contrattuali delle indennità e dello straordinario, 
che hanno formato oggetto dell’Accordo sul Fondo risorse decentrate (Fo.R.D.) 2019 di cui al prece-
dente Visto;

1



VISTA la nota prot. 27162 del 09/03/2020 del  Dirigente Generale di questo Dipartimento con la quale è 
stata chiesta la riproduzione dell’importo di €  544.873,50 sul Capitolo 108165 art.34 per il pagamento 
delle indennità e dello straordinario anno 2019 al personale del comparto non dirigenziale  a tempo de-
terminato e la contestuale richiesta di variazione per gli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione; 
VISTO il D.D. n. 407 del 24/04/2020  con il quale la Ragioneria Generale ha disposto le seguenti varia-
zioni di bilancio, in termini di competenza e di cassa:
Capitolo 108165 – art. 34 - € 544.873,50
Capitolo 108166 – art. 15 - € 175.285,80  
Capitolo 109017 - € 47.948,87 
quali somme necessarie per la liquidazione delle indennità e del lavoro straordinario destinato al perso-
nale a tempo determinato di questa Amministrazione per l’anno 2019;
VISTA la nota prot. 9597 del 26/02/2020 con cui il Ragioniere Generale, nelle more dell’eliminazione 
dell’articolazione dei capitoli di spesa, dispone di assumere gli impegni sugli articoli “somme da riparti-
re” e “gestione accentrata” di ciascun medesimo capitolo;
VISTA la nota  prot. n. 30093 del 05/08/2020 con la quale il Dipartimento Regionale dei Beni Culturali 
ed I.S. ha trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento della Funzione Pubblica, per la richiesta 
di compatibilità, l’Atto integrativo al CCDI  relativo all’utilizzo del  Fo.R.D. 2019, per il personale a tempo 
determinato;
VISTA la nota  prot. n. 40633 del 16/10/2020 con la quale il Dipartimento Regionale dei Beni Culturali 
ed I.S. invia l’Atto integrativo al CCDI 2019 per l’utilizzo del  Fo.R.D. 2019, per il personale a tempo de-
terminato, per il quale non è pervenuto da parte della Ragioneria Centrale del Dipartimento della Fun-
zione Pubblica, rilievo al riguardo;
VISTA  la nota prot. n .24180/U.O.1  del 30.06.2020 del Dipartimento dei Beni Culturali ed I.S., con 
cui si trasmette la documentazione per l’erogazione dell’indennità  anno 2019 di cui all’allegato “F” 
( indennità rischio, indennità consegne ed indennità di reperibilità ) del  personale a tempo determi-
nato del Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Romana del Casale di Piazza Armerina, giu-
sta nota prot. n. 386 del 04.03. 2020, e si autorizza la liquidazione a carico del Fo.R.D. 2019;    
RITENUTO, pertanto,  di dovere disporre sui pertinenti capitoli di spesa l’impegno e la contestuale 
liquidazione delle somme occorrenti per il pagamento de sopra richiamato trattamento accessorio 
di cui agli allegati  elenchi, nonché dei relativi oneri sociali a carico dell'Amministrazione e dell' IRAP, 
come di seguito riportato:
                                  
- CAPITOLO  108165 - € 3.993,07 ,  codice siope 1.01.01.01.004;
- CAPITOLO  108166 - €    999,55  ,  codice siope 1.01.02.01.001;
- CAPITOLO  109017 - €    339,41 ,  codice siope 1.02.01.01.001.

                                                                 D E C R E T A
ART.1) - Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e tra-
scritte, ai sensi del D.L.gs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l’impegno e la contestuale li-
quidazione,  sul Bilancio della Regione Siciliana – rubrica Dipartimento Regionale della Funzione 
Pubblica e del Personale - esercizio finanziario 2020 – Capitolo 108165 (Spese per la parte variabi-
le della retribuzione del personale a tempo determinato ed indeterminato con qualifica diversa da 
quella dirigenziale, in servizio presso i Dipartimenti regionali, gli Uffici speciali e gli Uffici alle dirette 
dipendenze del Presidente della Regione, non erogata nell'esercizio di competenza) - codice siope 
1.01.01.01.004, della somma lorda di € 3.993,07, relativa alle indennità  anno 2019 di cui all’allega-
to “F” ( indennità rischio, indennità consegne ed indennità di reperibilità ) del  personale a tempo de-
terminato  del Parco Archeologico di Morgantina e della Villa Romana del Casale di Piazza Armeri-
na, di cui agli allegati elenchi.

2



ART. 2) -  A seguito di quanto stabilito dall’Art.1 sopra riportato si dispone, altresì, l’impegno e la 
contestuale  liquidazione  delle somme relative agli oneri sociali a carico dell’Amministrazione  e 
dell'I.R.A.P. come di seguito riportate:
- € 999,55, Capitolo 108166  (Oneri sociali a carico dell'Amministrazione regionale su emolumenti 
non erogati nell'esercizio di competenza)–  codice siope 1.01.02.01.001;
- € 339,41, Capitolo 109017 (Imposta regionale sulle attività produttive I.R.A.P. su emolumenti non 
erogati nell'esercizio di competenza)-  codice siope 1.02.01.01.001.

ART. 3) -  Le liquidazioni disposte con gli artt. 1 e 2  avverranno, previa contabilizzazione dell'impe-
gno da parte della competente Ragioneria Centrale, tramite emissione di titoli di spesa i cui singoli 
importi e le modalità di versamento delle relative ritenute e degli oneri a carico dell'Amministrazione 
sono indicati analiticamente negli 'allegati “Prospetti di liquidazione” che costituiscono parte integran-
te del presente decreto.

Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio fi-
nanziario 2020.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale  per il visto di competenza e, altresì, 
pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Regione Siciliana ai  sensi  dell'art.  98,  comma 6,  della  L.R. 
7/05/2015 n. 9.
Palermo li  23/11/2020
                                         
                                                                                                              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                                f.to   (Dott. Giovanni Stimolo) 
   

L’Istruttore Direttivo
   f.to (Rosa Traina)   

 

3



PARCO ARCHEOLOGICO DI MORGANTINA E DELLA VILLA ROMANA DI PIAZZA ARMERINA

                                                    (  PERSONALE A TEMPO DETERMINATO)

ALLEGATO “A” AL D.R.S. N.                                DEL

A B C D

TIPOLOGIA  PAGAMENTO

IRAP

CAP 212031 CAP 212031 CAP 212031 CAP 212031 CAP 108006 CAP 109017

INDENNITA’ RISCHIO 2019 261,00 146,95 90,06 23,99 65,43 22,19

INDENNITA' CONSEGNE 2019 825,07 577,43 172,49 75,15 205,34 70,12

INDENNITA' REPERIBILITA’ 2019 2.907,00 1.707,54 932,30 267,16 728,78 247,10

 3.993,07 2.431,92 1.194,85 366,30 999,55 339,41

     Il Dirigente del Servizio

     (Dott. Giovanni Stimolo )

L'Istruttore Direttivo

     (Rosa Traina)

IMPORTO LORDO    
               B+C+D

NETTO SORTE 
CAPITALE

IRPEF                    
CAP. 1023           
ART. 2 CAPO 6

QUIESCENZA Contra*o 
3        INPS c/c 

IT86L02008046250001
03693189

ONERI A CARICO 
AMM.NE

Contra*o 3 INPS c/c 
IT86L020080462500010

3693189


